

J. P. Modziejewski
do rozprawy 28.11.2024 r.

Żnin, dnia 27.11.2024 r.

PCPR.074.37.2024

Wpł 27. 11. 2024
Nr 19225/2024
Wydział
Podpis BRZ Pan
Znak sprawy

Henryk Popławski

Radny Rady Powiatu w Żninie

W odpowiedzi na Pana interpelację zgłoszoną na piśmie, która wpłynęła do Starosty Żnińskiego w dniu 14.11.2024 r., dotyczącą wypracowania rozwiązań umożliwiających organizację doraźnej opieki nad osobami pozbawionymi opieki na skutek zdarzeń nagłych, uprzejmie informuję, iż zgodnie z ustawą o samorządzie powiatowym oraz Statutem Powiatu Żnińskiego treść interpelacji i zapytań oraz udzielonych odpowiedzi podawana jest do publicznej wiadomości.

Zgodnie z art. 69 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej obowiązek zapewnienia osobom niepełnosprawnym pomocy w zabezpieczeniu egzystencji znajduje swoje odzwierciedlenie w uregulowaniach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 z późn. zm.). Ustawa ta niepełnosprawność, jak również np. długotrwałą lub ciężką chorobę wymienia wśród przesłanek przyznania konkretnych świadczeń pomocy społecznej (art. 7). Należą do nich wszelkiego typu świadczenia pieniężne (np. zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy), ale także świadczenia niepieniężne, w tym o charakterze opiekuńczym w postaci usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, ośrodka wsparcia oraz w rodzinnych domach pomocy, specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia, mieszkanie chronione, pobyt i usługi w domu pomocy społecznej (art. 36). Istotną rolę w zapewnieniu opieki osobom niesamodzielnym, pozostającym bez wsparcia rodziny, spełniają instytucje stałego pobytu. Skoro przybywa osób niesamodzielnym, a wsparcie środowiskowe jest niewystarczające nie pozostaje nic innego, jak szukać pomocy w stacjonarnych placówkach opieki. Należą do nich domy pomocy społecznej, placówki całodobowej opieki prowadzone w ramach działalności gospodarczej, rodzinne domy pomocy, a także zakłady opiekuńczo-lecznicze oraz pielęgnacyjno - opiekuńcze funkcjonujące w systemie ochrony zdrowia oraz noclegownie dla osób bezdomnych.

Wśród wyżej wymienionych form pomocy osobom niesamodzielnym i niepełnosprawnym są ujęte w przeważającej większości zadania własne gminy, ale również powiatu. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej do zadań własnych powiatu należy m. in. prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób, realizacja usług wsparcia krótkoterminowego w domach pomocy społecznej, a także prowadzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych dla osób z terenu więcej niż jednej gminy oraz powiatowych ośrodków wsparcia.

W bieżącym roku w Domu Pomocy Społecznej w Podobowicach powstało jedno miejsce pobytu krótkoterminowego. Jest to pierwsze tego typu miejsce utworzone w całym województwie kujawsko – pomorskim. Działanie to wpisuje się w ideę deinstytucjonalizacji i jest wyjściem w stronę mieszkańców powiatu z usługami środowiskowymi. Dlatego też wskazany do rozważenia byłby rozwój usług wsparcia krótkoterminowego w formie pobytu całodobowego poprzez utworzenie miejsc w Domu Pomocy Społecznej w Tonowie i w Domu Pomocy Społecznej w Barcinie, a także utworzenie kolejnego miejsca w Domu Pomocy Społecznej w Podobowicach.

Formą wsparcia dla mieszkańców są mieszkania wspomagane lub treningowe, które są formą pomocy społecznej przygotowującą, przy wsparciu specjalistów, osoby w nich przebywające do prowadzenia niezależnego życia lub wspierającą te osoby w codziennym funkcjonowaniu. Wsparcie przysługuje osobie, która ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebuje wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, ale nie wymaga usług w zakresie świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki. Mieszkania mogą być prowadzone przez każdą jednostkę organizacyjną pomocy społecznej lub organizację pozarządową. W mieszkaniu treningowym świadczy się usługi bytowe, pracę socjalną oraz naukę w obszarze rozwijania lub utrwalania niezależności, sprawności w zakresie samoobsługi, pełnienia ról społecznych w integracji ze społecznością lokalną, w celu umożliwienia prowadzenia niezależnego życia. Natomiast w mieszkaniu wspomagany świadczy się usługi bytowe, pracę socjalną oraz pomoc w wykonywaniu czynności niezbędnych w codziennym funkcjonowaniu i realizacji kontaktów społecznych, w celu utrzymania lub rozwijania niezależności osoby na poziomie jej psychofizycznych możliwości. Podstawą przyznania wsparcia w mieszkaniu treningowym lub wspomagany jest decyzja, wydawana po dokonaniu ustaleń między podmiotem kierującym do tej formy wsparcia, podmiotem prowadzącym mieszkanie treningowe lub wspomagane oraz osobą ubiegającą się o pobyt w tym mieszkaniu lub jej przedstawicielem ustawowym.

Z poważaniem

Z up. STAROSTY
Wioleta Werkowska
DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

Do wiadomości:

1. Pani Aleksandra Nowakowska – Przewodnicząca Rady Powiatu w Żninie,
2. Pan Zbigniew Jaszczuk – Starosta Żniński